REQUERIMENTO Nº        , DE 2001

                 Senhor Presidente,

  Requeremos à Vossa Excelência, que ouvido o
Plenário, envie moção endereçada ao Srs., Ministro das
Minas e Energia; Ministro Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, Coordenador da Câmara de
Gestão da Crise de Energia Elétrica, Presidente da Petrobrás
e Presidente do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES, reafirmando o propósito
desta Comissão de apoiar os projetos de investimentos
federais em geração de energia termelétrica aero-derivada,
principalmente as de pequeno e médio porte, com potência
limitadas à 100 Megawatts.

  Tal propósito visa a estancar, em tempo recorde, a
crise energética que estamos passando, crise essa que poderá
durar até três anos caso os investimentos não sejam maciços
no setor.

  As usinas termelétricas de pequeno porte já são
uma realidade em todo o Mundo, quer pela sua eficiência,
quer pelo seu preço.

  As termelétricas poderão ser modulares, fixas,
com cerca de três turbinas com co-geração, pesando cerca de
oito toneladas e totalmente computarizadas e produzirão
energia para até cem mil consumidores.

  Os seus pontos positivos são a rapidez de
montagem, modularidade, pouco espaço para ser montada,
além de pequeno impacto ambiental.

  Países como a República Popular da China, que
esteve em visita oficial à nossa Comissão, já desenvolveram
a tecnologia de termoelétricas aero-derivadas e estão prontos
para um acordo bilateral com o nosso país.

  Urge, portanto, que o Governo Federal priorize os
investimentos nessa importante alternativa energética.

Deputado ANTÔNIO CAMBRAIA